РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/102-2014

21.07.2014г.
                                                                                                                     г.Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе председатель комиссии, члены
комиссии, с участием представителя заказчика, без участия представителей
заявителя, извещенных надлежащим образом, рассмотрела жалобу
Межрегиональной общественной организации защиты и поддержки социальных
инициатив «За движение вперед» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона «Поставка бульдозера Shantui SD 16F в целях реализации
государственной программы Магаданской области «Развитие лесного хозяйства в
Магаданской области в 2014-2020 годы» (реестровый номер <...> ).

Жалоба подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона  от 05.04.2013г.
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе) срок. На момент рассмотрения жалобы контракт не
заключен.

Заявитель полагает, что заказчиком при описании объекта закупки нарушена
статья 33 Закона о контрактной системе.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 11.02.2014г. №75/14 «Об осуществлен ФАС и территориальными
органами ФАС полномочий по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Приказом ФАС России от
24.07.2012 №498 «Об утверждении административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, оператора электронной площадки  при размещении
заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг, в том числе при
размещении заказов на энергосервис,  для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Административный регламент), Комиссия Магаданского УФАС
России

УСТАНОВИЛА:

1. 10.07.2014г. уполномоченным органом – Министерством экономического
развития, инвестиционной политики и инноваций Магаданской области на
официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение о проведении
электронного аукциона «Поставка бульдозера Shantui SD 16F в целях реализации
государственной программы Магаданской области «Развитие лесного хозяйства в
Магаданской области в 2014-2020 годы» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 4 560 000,00 рублей.

http://www.zakupki.gov.ru/

2. В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
 документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать  наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в описание
объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование места происхождения
товара или наименование производителя, а также требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой
ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не
имеется другого способа, обеспечивающего более точное и четкое описание
характеристик объекта закупки.

 В материалах дела имеется письмо регионального менеджера Компании Shantui
от 14.07.2014 о том, что Компания не обращалась за регистрацией товарного знака
на территории Российской Федерации. Следовательно, в документации об
электронном аукционе «Поставка бульдозера Shantui SD 16F в целях реализации
государственной программы Магаданской области «Развитие лесного хозяйства в
Магаданской области в 2014-2020 годы» (реестровый номер <...> ) отсутствует
указание на товарный знак. Таким образом, при описании объекта закупки
заказчиком  не нарушены требования пункта 1 части 1 статьи 33,  части 3 статьи 67
Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу Межрегиональной общественной организации защиты и
поддержки социальных инициатив «За движение вперед» на действия заказчика
при проведении электронного аукциона «Поставка бульдозера Shantui SD 16F в
целях реализации государственной программы Магаданской области «Развитие
лесного хозяйства в Магаданской области в 2014-2020 годы» (реестровый номер
<...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

consultantplus://offline/ref=FB1B58BB0D49C7DC1BAFEC5473135E1E3D38D2C6857559AFD8BF65757ACD419B9E6C5523A8AA227CjA60B